
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 
telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e.-mail: office(@,primariaslatina.ro site: www. primariaslatina.ro 

Nr. 373/28.08.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 221/27.05.2025 referitoare la 
infiinţare asociaţie sportivă de drept privat care să preia drepturile sportive ale secţiei de fotbal din cadrul Clubului 

Sportiv Municipal Slatina 

CONSILJUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
28.08.2025. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere al Clubului Sportiv Municipal Slatina nr.4447/26.08.2025; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr. 87065/26.08.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 87068/26.08.2025 Intocmit de către Compartimentul Juridic-Contencios; 
- prevederile art.3 alin.2, art. 57 şi art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- O.U.G. nr.26/2000 — referitoare la asociaţii şi fundaţii; 
- prevederile Legii nr. 69/2000 — Legea Educaţiei fizice şi sportului; 
- dovada nr.220660/18.03.2025 — referitoare la rezervarea numelui; 
- adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt nr.24013/31.07.2025 — referitoare la restituirea spre reanalizare 

a Hotărârii Consiliului Local Slatina nr.221/27.05.2025; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului local al municipiului Slatina; 
in temeiul dispoziţiilor art.5 lit.cc), art. 129, alin. (2) lit. a), alin.14, art. 136 alin. (1), art.139 alin.(1) şi art. 

196 alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică'rile şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă modificarea Anexei nr.1 la H.C.L. nr. 221/27.05.2025 referitoare la Infiinţare asociaţie sportivă 
de drept privat care să preia drepturile sportive ale secţiei de fotbal din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina, 
conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.H. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 221/27.05.2025 referitoare la Infiinţare asociaţie sportivă de drept privat 
care să preia drepturile sportive ale secţiei de fotbal din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina rămân 
neschimbate. 

Art.I11. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului Slatina 
şi se comunică către: — Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

— Primarul municipiului Slatina; 
— Direcţia Generală Economică; 
— Clubul Sportiv Municipal Slatina; 

— Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 

PreşeclMtede- euinţă * Con asemnează, 

POPAiEtnii COStiun, Secretar gener al municipiului Slatina 
M iai - Ion IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" 
19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR.373/28.08.2025 

STATUT 
Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 

Capitolul I - Dispoziţii generale, datele de identificare ale membrilor asociaţi. 

Art. 1. Asociaţia cu denumirea ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB SLATINAINVICTA 1368 este 
Infiinţată de către membri fondatori, persoane juridice şi/sau persoane fizice, care adoptă prezentul Statut 'intocmit 
1n temeiul art. 40 din Constituţia României, art. 11 din Convenţia Europeană a Drepturilor Omului, art. 187-190, 
art. 192, art. 194 alin.1, lit. b)-c), art. 245 din Codul Civil şi a prevederilor din O.G. nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului şi H.G. nr. 884/2001 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere 'in aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000. 

Prin prezentul Statut, membrii fondatori îşi exprimă voinţa de a constitui o asociaţie nonprofit, de drept privat, 
neguvernamentală şi apolitică, cu scopul de a promova, organiza şi desfăşura activităţi sportive la nivel local, 
naţional şi internaţional, 1n conformitate cu legislaţia în vigoare şi principiile sportului curat şi etic. 

Art. 2. Membrii fondatori ( asociaţi )ai ASOCIAŢIEI CLUB SPORTTV FOTBAL CLUB SLATINA1NVICTA 1368 
sunt următorii: 

1. SC Dezvoltare Urbană Slatina SRL, cu sediul in Str. Tudor Vladimirescu 169 A CORP C2 Cod 230087, 
Mun. Slatina, Judeţul Olt, reprezentată de Andrei-Valentin BĂLAN, în calitate de Director; 

2. Slatina Industrial Parc SA, cu sediul 'in Str. George Poboran, nr.5, Cod 230083, Mun. Slatina, Jud. Olt, 
reprezentată. de Emil-Costin POPA, 1n calitate de Director; 

3. SC LOCTRANS SA, cu sediul 'in Str. Drăgăneşti 25 Cod 230119, Mun. Slatina, Jud. Olt, reprezentată de 
Florin DUCA, 'in calitate de Director. 

Cap. H. Exprimarea voinţei de asociere şi precizarea scopului propus. 

Art. 3. Asociaţia cu denumirea ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB SLAT1NAINVICTA 1368 este 
Inflinţată de către membri fondatori, persoane juridice şi/sau persoane fizice, care adoptă prezentul Statut Intocmit în 
temeiul art. 40 din Constituţia României, art. 11 din Convenţia Europeană a Drepturilor Omului, art. 187-190, art. 192, 
art. 194 alin.1, lit. b)-c), art. 245 din Codul Civil şi a prevederilor din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului şi H.G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de 
punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000. 

Art. 4. Prin prezentul Statut, membrii fondatori işi exprimă voinţa de a constitui o asociaţie nonprofit, de drept privat, 
neguvernamentală şi apolitică, cu scopul de a promova, organiza şi desfăşura activităţi sportive la nivel local, naţional 
şi internaţional, 'in conformitate cu legislaţia 'in vigoare şi principiile sportului curat şi etic. 

Art. 5 Exprimarea voinţei de asociere 
ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB SLAT1NA INVICTA 1368, denumită 'in prezentul statut 'Asociaţia', 
va funcţiona conform Statutului acesteia şi a voinţei de asociere a membrilor fondatori, 'in baza principiului liberei 
asocieri şi se Intemeiază pe respectarea Constituţiei României şi a legislaţiei în domeniu. 

Art. 6 Prin voinţa unanimă de asociere a membrilor fondatori şi în baza principiului liberei asocieri se declară 
constituită Asociaţia şi se aprobă Statutul Asociaţiei care va fi semnat de către membrii fondatori. 

Art. 7 — Scopul Asociaţiei 
Scopul principal al Asociaţiei îl constituie organizarea, promovarea şi dezvoltarea activităţii sportive in 
ramura fotbal, 'in conformitate cu prevederile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, ale Ordonanţei 
Guvemului nr. 26/2000 privind asociaţiile şi fundaţiile, precum şi cu regulamentele şi statutele Federaţiei Române 
de Fotbal (FRF) şi ale Ligii Profesioniste de Fotbal (LPF). 



Asociaţia are drept obiectiv participarea echipelor proprii 1n competiţiile oficiale inteme şi intemaţionale organizate 
sub egida FRF, UEFA şi, dacă este cazul, LPF, pentru următoarele forme ale jocului de fotbal: 

a. Fotbal 
b. fotbal in sală (futsal). 

Pentru realizarea acestui scop, Asociaţia Isi propune: 
a. iniţierea, selecţia, formarea şi pregătirea sportivilor de toate vârstele, 1n special în cadrul unui sistem propriu 

de copii şi juniori (academie), 1n conformitate cu cerinţele FRF privind dezvoltarea fotbalului juvenil; 
b. organizarea şi participarea echipelor proprii în competiţiile oficiale ale sistemului competiţional naţional şi 

internaţional; 
c. asigurarea cadrului organizatoric, tehnic, administrativ şi financiar necesar desfăşurăiii activităţii fotbalistice 

la nivel profesionist şi de performanţă; 
d. respectarea criteriilor de licenţiere pentru participarea 1n competiţiile organizate de LPF, inclusiv cele 

referitoare la infrastructură, personal tehnic, juridic şi medical, academie de juniori, situaţie financiară şi 
structură juridică. 

Asociaţia este o structură sportivă de drept privat, fără scop patrimonial, constituită în condiţiile legii, cu 
personalitate juridică, patrimoniu şi buget propriu, având autonomie organizatorică, funcţională şi fmanciară, şi 
urmărind exclusiv obiective de interes sportiv şi comunitar. 

Capitolul 111 -Denumirea, sediul, durata de funcţionare şi forma juridică a asociaţiei 

Art. 8 — Denumirea Asociaţiei 
Denumirea Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este rezervată conform dovezii de 
disponibilitate a denumirii eliberată de către Ministerul Justiţiei — Serviciul Relaţii cu Publicul, cu nr. 220660 
din data de 18.03.2025. 

Art. 9 — Sediul Asociaţiei 
Sediul Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este In România, municipiul Slatina, judeţul Olt, 

B-dul Sf. Constantin Br'âncoveanu, nr. 1, conform prevederilor unui contract de 'inchiriere. 

Sediul Asociaţiei poate fi modificat in baza unei hotărâri a Consiliului Director, cu respectarea dispoziţiilor legale 
'in vigoare şi a procedurii de Inregistrare 1n Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor. 

Asociaţia poate desfăşura activităţi sau 'inchiria spaţii in alte locaţii de pe teritoriul României, in funcţie de 
necesităţile proiectelor, programelor sau activităţilor sportive pe care le organizează. 

Art. 10 — Filiale, sucursale şi colaborări 
Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 poate 1nfiinţa filiale, sucursale sau puncte de lucru În alte 
localităţi din ţară sau din străinătate, în ba7a hotărkii Adunării Generale. 
De asemenea, Asociaţia poate stabili relaţii de colaborare, parteneriate, afilieri sau asocieri cu organizaţii sportive 
similare, instituţii publice sau private, persoane fizice ori juridice, din ţară sau din străinătate, 1n scopul realizării 

obiectivelor sale. 

Art. 11 — Durata de funcţionare 
Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 se constituie pe perioadă nedeterminată, Incepând cu data 
Inregistrării sale ca persoană juridică 1n Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor, conform hotărârii judecătoreşti 

definitive. 

Art. 12 — Forma juridică 
Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este o structură sportivă de interes local, constituită ca 
persoană juridică română de drept privat, fără scop patrimonial, neguvernamentală şi apolitică. 

Funcţionarea acesteia este reglementat'ă de: 

a. Legea educaţlei fizice şi sportului nr. 69/2000, republicată, şi regulamentul de aplicare; 
b. Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 privind asociaţiile şi fundaţiile, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
c. alte dispoziţii legale relevante 'in domeniul sportului şi al asociaţiilor nonprofit. 



Asociaţia este constituită ca structură monosportivă, desfăşurând exclusiv activităţi 1n ramura sportivă 
fotbal (inclusiv fotbal juvenil şi fotbal 1n sală), 1n vederea participării 1n competiţiile organizate de FRF şi 
LPF, conform normelor şi regulamentelor 1n vigoare. 

Art. 13 — Autonomia asociaţiei 
De la data dobândirii personalităţii juridice, Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 funcţionează 
1n regim de autonomie totală faţă de orice altă organizaţie, fundaţie, instituţie, autoritate publică, formaţiune 
politică sau entitate, din ţară sau din străinătate, cu care intră in relaţii de colaborare, parteneriat sau afiliere. 

Autonomia Asociaţiei este garantată de lege, 'in calitate de persoană juridică de drept privat, Inregistrată şi 
autorizată să desfăşoare activităţi sportive în conformitate cu obiectivele sale. 

Art. 14 — Patrimoniul iniţial 
Patrimoniul iniţial al Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este 'in valoare de 600 lei 
(sasesutelei), reprezentând aportul 1n numerar al membrilor fondatori. Acesta va fi Impărţit după cum urmează.: 

- SC Dezvoltare Urbană Slatina SRL — 200 lei 
- SC Loctrans SA — 200 lei 
- Slatina Industrial Parc SA— 200 lei 

Aceste sume vor fi depuse Intr-un cont bancar deschis pe numele asociaţiei, conform hotărârii judecătoreşti 
defmitive şi 'in conformitate cu prevederile bancareIn vigoare. 

Patrimoniul iniţial poate fi majorat ulterior prin contribuţii ale membrilor, sponsorizări, donaţii, subvenţii sau alte 
surse de finanţare legal prevăzute. 

Art. 15 — Dobândirea personalităţii juridice 
Asociaţia dobândeşte personalitate juridică la data Inscrierii 1n Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor, ţinut la grefa 
judecătoriei competente teritorial, în circumscripţia căreia se află sediul social. 

Art. 16 — Destinaţia patrimoniului 
intregul patrimoniu al asociaţiei este destinat exclusiv realizării scopului şi obiectivelor sale statutare. Toate 
veniturile obţinute vor fi InregistrateIn contul Asociaţiei şi vor fi utilizate exclusiv pentru susţinerea activitgii 
sportive şi administrative, 1n conformitate cu dispoziţiile legale aplicabile. 

Evidenţa patrimoniului se va realizaIn conformitate cu legislaţia fmanciar-contabilăin vigoare, iar fondurile vor fi 
utilizate strict pentru Indeplinirea misiunii şi obiectivelor declarate ale asociaţiei. 

Art. 17 — Sursele de finanţare ale Asociaţiei 

Patrirnoniul şi veniturile Asociaţiei pot fi completate şi dezvoltate prin următoarele surse legale: 

a) cotizaţiile, contribuţiile băneşti şi aporturile 'in natură ale membrilor şi susţinătorilor; 

b) dobânzile şi alte venituri rezultate din plasarea legală a disponibilităţilor băneşti; 

c) sponsorizări, donaţii şi legate, de la persoane fizice sau juridice, din ţară sau din străinătate; 

d) fonduri alocate de la bugetul de stat şi/sau bugetele locale, 1n conformitate cu legislaţia 1n vigoare; 
e) venituri provenite din activităţi de reclamă, publicitate, drepturi TV sau alte drepturi comerciale; 
f) venituri din valorificarea bunurilor aflate 1n patrimoniul asociaţiei; 

g) venituri din participarea la competiţii, demonstraţii sportive, turnee sau evenimente conexe; 
h) sume obţinute 1n urma transferului sportivilor, conform regulamentelor sportive; 
i) venituri din activităţi economice directe ori din societăţi comerciale Infiinţate de asociaţie, în condiţiile legii; 
j) venituri din activităţi economice proprii, cu caracter accesoriu şiIn legătură directă cu scopul asociaţiei, conform 
art. 48 din OG nr. 26/2000; 
k) subvenţii, granturi şi finanţări nerambursabile de la entităţi publice sau private, din ţară sau străinătate,In 

conformitate cu legislaţia românească şi acordurile internaţionale 1n vigoare; 
1) direcţionarea procentului de 3,5% din impozitul anual pe venit, în conformitate cu legislaţia fiscală aplicabilă; 

m) orice alte venituri permise de legislaţia română 'in vigoare. 

Art. 18 — Activităţi economice 
Asociaţia poate desfăşura,In condiţiile legii, activităţi economice directe, cu caracter accesoriu şi 'in strânsă 

legătură cu scopul şi obiectivele sale statutare, astfel cum sunt prevăzute de art. 48 din Ordonanţa Guvemului nr. 



26/2000 privind asocianile şi fundanile, cu modificările şi completările ulterioare. 

Veniturile obţinute din aceste activităţi vor fi utilizate exclusiv pentru fmanţarea activităţilor sportive, educative şi 
organizatorice ale asociaţiei, fără a putea fi distribuite membrilor, conform regimului juridic al organizaţiilor fără 
scop patrimonial. 

Art. 19 — Evidenţa şi utilizarea patrimoniului 
intregul patrimoniu al Asociaţiei va fi evidenţiat contabil şi păstrat 1n conformitate cu legislaţia financiar-
contabilă din România. 
Acesta va fi utilizat exclusiv 1n vederea realizării scopului şi obiectivelor Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club 
Slatina Invicta 1368, iar toate bunurile, drepturile şi fondurile deţinute vor fi Inregistrate pe numele Asociaţiei şi 
gestionate cu respectarea principiilor de transparenţă, legalitate şi responsabilitate financiară. 

Capitolul IV. Culorile, insemnele şi emblema Asociaţiei 

Art. 20 — Culorile Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 
Culorile oficiale ale Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 sunt albastru şi alb, cu accente de 
auriu, acestea urmând a fi utilizate în echipamentele sportive, materialele oficiale, 'insemne şi elemente de identitate 
vizuală ale asociaţiei. 

Art. 21 — insemnele şi emblema Asociaţiei 
insemnele şi emblema oficială ale Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 vor fi stabilite şi 
aprobate prin decizie a Consiliului Director, cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind protecţia mărcii şi 
drepturilor de autor. 

Art. 22 — Utilizarea emblemei 
Emblema Asociaţiei va fi utilizată pe ştampila oficială, documentele oficiale, echipamentele sportive, materialele 
de promovare, titlurile, afişele, publicaţiile şi orice alte mijloace de reprezentare şi comunicare ale asociaţiei. 
Aceasta constituie un element distinctiv al identităţii asociaţiei şi va fi protejată conform legislaţiei aplicabile. 

Art. 23 — Descrierea şi reprezentarea grafică a emblemei 
Emblema oficială a Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este ilustrată grafic în planşa foto 
anexată prezentului statut. Aceasta este formată din elemente reprezentative pentru oraşul Slatina, numele, anul 
primei atestă'ri documentare, păstrand culorile originale ale Clubului Sportiv Municipal Slatina, fondat în anul 
2009. Forma emblemei este de scut şi prezintă o imagine minimalistă a Râului şi Podului Olt situate sub o formă 
curbată de deal, asemenea dealului Grădişte ce este vizibil impreună cu acestea, păstrand şi elementul fotbalistic de 
bază, mingea. Mai mult, poziţionarea dealului deasupra podului este o transpunere a reliefului vizibil 'in zilele 
senine, când Carpaţii Meridionali se Imbină în orizont cu Podul Olt. Emblema va putea fi inregistrată la OSIM, 'in 
vederea protejării identităţii vizuale a asociaţiei. 

tw3 

Art. 24 — Identitatea vizuală i protecţia mărcii 

Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 are culori, Insemne, emblemă şi ştampilă proprii, aprobate 
de Adunarea Generală, la propunerea Consiliului Director. 

Marca Asociaţiei, constituită din denumirea oficială şi emblema grafică, va fi Inregistrată la Oficiul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci (OSIM), 'in vederea protejării drepturilor de proprietate intelectuală şi a identităţii vizuale a 
asociaţiei, 'in conformitate cu legislaţia 'in vigoare. 

Capitolul V. Componenţa nominală a primelor organe de conducere, administrare şi control ale asociaţiei, 

persoana Imputernicită să desfăşoare procedura de dobândire a personalităţii juridice şi semnăturile 

membrilor asociaţi 



Art. 25 — Structura de conducere, administrare şi control 
La data constituirii, Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 isşi stabileşte unnătoarele organe de 
conducere, administrare şi control,In conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2000: 

a) Adunarea Generală — organul suprem de conducere al asociaţiei, compus din totalitatea membrilor asociaţi; 
b) Consiliul Director — organul executiv şi de administrare al asociaţiei, care punein aplicare hotăririle Adunării 
Generale; 
c) Cenzorul — organul de control financiar intern al asociaţiei. 

Art. 26 — Adunarea Generală şi Preşedintele Asociaţiei 
Adunarea Generală este formată din totalitatea membrilor asociaţi şi reprezintă organul de decizie suprem al 
Asociaţiei. 

Adunarea Generală alege Preşedintele Asociaţiei, care exercită funcţia de reprezentare legală a acesteia. 

Primul Preşedinte ales al Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 este domnul Sebastian 
NOAŢĂ. 

Art. 27 — Consiliul Director 
Consiliul Director este organul executiv al asociaţiei şi are responsabilitatea implementăr. hotărârilor Adunării 
Generale, gestionării activităţilor curente şi reprezentării asociatieiln limitele mandatului său. 
La data constituirii, Consiliul Director este format din 3 membri, după cum urmează: 

1. Sebastian NOAŢĂ, cetăţean român, domiciliatin 
, posesor C.I. seria nr. , eliberat de  la data de , CNP 

— Preşedinte; 
2. Andrei-Valentin BĂLAN, cetăţean român, domiciliat ' in  

, posesor C.I. seria  nr. , eliberat de la data de  
CNP  —Vicepreşedinte; 

3. Emil-Costin POPA, cetăţean român, domiciliatIn  posesor 
C.I. seria nr. , eliberat de  la data de , CNP  — Secretar. 

Art. 28 — Cenzorul 
Controlul financiar intern al asociaţiei este exercitat de un Cenzor, ales de Adunarea Generală, în conformitate cu 
prevederile OG nr. 26/2000. 

Cenzorul are atribuţii privind verificarea gestiunii şi documentelor financiar-contabile ale asociaţiei,Intocmirea 
rapoartelor anuale şi infonnarea Adunării Generale asupra constatărilor sale. 

Membrii Consiliului Director nu pot exercita funcţia de Cenzor. 

Capitolul 'VL Scopul propus, obiectivele şi organizarea Asociaţiei 

Art. 29 — Scopul propus 
Scopul Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 constă în organizarea, promovarea, 
susţinerea şi desfăşurarea activităţilor sportive exclusiv in ramura fotbal, 1n toate formele sale reglementate: 
fotbal şifotbal 1n sală (futsal). 
Asociaţia urmăreşte selecţia, iniţierea, pregătirea şi perfecţionarea sportivilor la toate categoriile de vârstă (copii, 
juniori, seniori), indiferent de statutul acestora (amatori sau profesionişti), prin participareaîn competiţii interne şi 
internaţionale organizate de FRF, LPF şi federaţiile recunoscute legall, în conformitate cu regulamentele 
aplicabile. 

Art. 30 — Flexibilitatea scopului 
Scopul Asociaţiei nu este limitativ şi poate fi extins în condiţiile legii, 'in funcţie de nevoile identificate 'in 
destăşurarea activităţii sportive. 
Modificarea sau completarea scopului se poate face numai prin hotărârea Adunării Generale, adoptată cu 
respectarea dispoziţiilor legale şi prin act adiţional la prezentul statut. 

Art. 31 — Obiectivele Asociaţiei 
in vederea realizării scopului său statutar, Asociaţia Işi propune următoarele obiective: 



1. Practicarea şi promovarea exerciţiului fizic prin activităţi sportive exclusiv 1n ramura fotbal; 
2. Contribuirea la menţinerea stăr. de sănătate, petrecerea activă a timpului liber şi dezvoltarea relaţiilor 

sociale prin sport; 
3. Ridicarea nivelului de performanţă sportivă prin participarea la competiţii şi acţiuni de pregătire; 
4. Creşterea numărului de practicanţi ai fotbalului la nivel local, prin atragerea tinerilor in activităţile 

clubului; 
5. Asigurarea şi dezvoltarea bazei materiale necesare activităţii fotbalistice şi atragerea de fonduri pentru 

sustenabilitate; 
6. Promovarea spiritului fair-play, combaterea violenţei, a dopajului şi a practicilor ilegale din sport; 
7. Organizarea de stagii de pregătire, cantonamente, acţiuni de instruire şi participare în competiţii oficiale; 
8. Atragerea copiilor şi tinerilor isn programe de iniţiere, selecţie şi instruire în domeniul fotbalului; 
9. Elaborarea şi aplicarea de regulamente proprii, 1n conformitate cu statutele FRF şi reglementările în 

vigoare; 
10. Dezvoltarea unor activităţi economice directe cu caracter accesoriu, 'in legătură cu scopul sportiv al 

Asociaţiei, conform art. 48 din OG nr. 26/2000; 
11. Organizarea de acţiuni proprii privind formarea sportivă, în special'in rândul tinerilor din comunitate; 
12. Promovarea identităţii sportive locale prin programe care valorifică tradiţiile şi cultura fotbalului slătinean; 
13. Realizarea şi distribuirea de materiale informative, educaţionale şi promoţionale (afişe, broşuri, materiale 

audio-video etc.); 
14. Informarea constantă a opiniei publice şi a mass-mediei cu privire la activitatea asociaţiei; 
15. Accesarea de finanţări nerambursabile/rambursabile, sponsorizări, donaţii, subvenţii, incheierea de 

parteneriate sau asocieri; 
16. Colaborarea cu instituţii precum Ministerul Educaţiei, Agenţia Naţională pentru Sport, FRF, autorităţi 

publice locale şi centrale, precum şi cu alte organizaţii sportive din ţară şi străinătate, în vederea 
Indeplinirii scopului Asociaţiei; 

17. Derularea de activităţi de mecenat sau sprijin pentru comunitate prin proiecte educaţionale şi sportive; 
18. Orice alte acţiuni legale, 'in legătură directă cu scopul şi misiunea asociaţiei sportive. 

Art. 32 — Principii de funcţionare 
Activitatea Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 se desfăşoară 'in baza următoarelor 
principii fundamentale: 

a) Transparenţa şi deschiderea 
Asociaţia promovează o relaţie deschisă şi transparentă cu toţi actorii implicaţi în activitatea sportivă: sportivi 
(copii, juniori, seniori), echipa tehnică, personalul administrativ, autorităţile publice locale şi centrale, sponsori, 
finanţatori, mass-media, suporterii şi partenerii din mediul privat sau instituţional. Asociaţia se angajează să 

furnizeze acestora informaţii clare, accesibile şi complete privind activitatea desfăşurată, considerând transparenţa 

o condiţie esenţială pentru dobândirea şi menţinerea Increderii şi susţinerii publice. 

b) Participarea 
Asociaţia se manifestă ca un actor activ al comunităţii locale, Incurajând participarea publicului, receptând cu 
deschidere sugestiile, criticile şi propunerile venite din partea societăţii civile, a autorităţilor şi a partenerilor. La 
nivel intern, participarea se reflectă în implicarea colectivă a echipei executive, a Consiliului Director şi a 
membrilor 'in definirea direcţiilor strategice, în planificarea, implementarea şi evaluarea activităţilor sportive şi 

administrative. 

c) Răspunderea 
Asociaţia Işi asumă responsabilitatea legală şi morală care decurge din statutul său de persoană juridică, respectând 
cu stricteţe obligaţiile prevăzute de legislaţia în vigoare, inclusiv cele de natură fiscală, contractuală şi etică. 

Respectarea angajamentelor asumate şi a cadrului legal este esenţială  pentru menţinerea integrităţii şi legitimităţii 

asociaţiei. 

d) Eficienţa 
Asociaţia urmăreşte utilizarea raţională, eficientă şi responsabilă a tuturor resurselor disponibile, umane şi 

materiale, în vederea atingerii obiectivelor sale sportive şi instituţionale. intr-un context de concurenţă crescută 'in 
domeniul sportului de performanţă, eficienţa reprezintă o condiţie esenţială pentru succes şi pentru atragerea 
sprijinului financiar din partea autorităţilor publice, partenerilor şi sponsorilor. 



Capitolul VII. Membrii Asociaţiei, modul de dobândire şi pierdere a calitătii de membru asociat 

Art. 33 — Calitatea de membru 
Pot deveni membri ai Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368persoane fizice şi juridice, 
române sau străine, inclusiv autorităţi publice locale, care aderă în mod liber şi necondiţionat la prevederile 
prezentului Statut şi care susţin scopul şi obiectivele Asociaţiei. 

Asociaţia garantează egalitatealn drepturi a tuturor membrilor săi, fără discriminare de rasă, naţionalitate, etnie, 
religie, sex, orientare politică sau statut social. 

Art. 34 — Categorii de membri 
Membrii Asociaţiei se Impart 'in următoarele categorii: 

a) Membri fondatori — persoanele care au participat la constituirea Asociaţiei şi au contribuit la formarea 
patrimoniului iniţial; 

b) Membri asociati — persoane care aderă ulterior înfinţării şi care contribuie moral, material sau fmanciar la 
activitatea şi dezvoltarea Asociaţiei; 
c) Membri de onoare — persoane fizice sau juridice care se remarcă prin sprijinul oferit Asociaţiei sau prin 
activitatea lor 'in domeniul spoitului şi care sunt desemnaţi 'in această calitate de către Adunarea Generală, la 
propunerea Consiliului Director. 

Art. 35 — Membrii fondatori 
Membrii fondatori sunt persoanele care au semnat statutul asociaţiei şi au contribuit direct, moral şi material, la 
1nfiinţarea Asociaţiei şi la constituirea patrimoniului iniţial. 

Aceştia au drept de vot 1n Adunarea Generală şi pot participa activ la luarea deciziilor privind activitatea curentă a 
Asociaţiei. 

Art. 36 — Membrii asociati 
Membrii asociaţi sunt persoanele fizice, juridice sau autorităţi publice care aderă ulterior înfiinţării Asociaţiei, 

recunosc şi acceptă prevederile statutare şi contribuie, moral sau material, la realizarea obiectivelor Asociaţiei. 

Aceştia au drept de vot 'in Adunarea Generală şi se bucură de aceleaşi drepturi şi obligaţii ca şi membrii fondatori, 
1n condiţiile prevăzute de prezentul statut. 

Art. 37 — Membrii de onoare 
Membrii de onoare pot fi persoane fizice sau juridice, din ţară sau din străinătate, personalităţi ale vieţii sociale, 
culturale, ştiinţifice sau sportive, care au adus sau aduc contribuţii semnificative materiale, morale ori simbolice 
1n sprijinul Asociaţiei. 

Acordarea titlului de membru de onoare se face prin hotărâre a Consiliului Director, cu avizul Preşedintelui 

Asociaţiei. 
Membrii de onoare nu au drept de vot deliberativIn Adunarea Generală şi nu pot participa la luarea deciziilor 
privind activitatea curentă a Asociaţiei, dar pot fi consultaţi în mod onorific. 

Art. 38 — Dobăndirea calităţii de membru 
Calitatea de membru al Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 poate fi dobândită de orice 
persoană fizică sau juridică, inclusiv autorităţi publice, care: 

a. recunoaşte şi acceptă prevederile prezentului Statut şi regulamentele inteme ale Asociaţiei; 

b. contribuie moral şi/sau material la susţinerea activiaţilor Asociaţiei; 

c. Işi Indeplineşte obligatifie financiare stabilite de Adunarea Generală sau de Consiliul Director. 

Art. 39 — Procedura de admitere a membrilor 
Calitatea de membru asociat sau membru de onoare se acordă prin hotărfirea Adunării Generale, la 
propunerea Consiliului Director. 



Persoanele interesate vor completa o cerere tip de aderare, pusă la dispoziţie de Asociaţie, prin care Işi asumă în 
mod expres respectarea Statutului, a regulamentelor şi a obiectivelor clubului sportiv. 

Art. 40 — Drepturile membrilor 
Membrii Asociaţiei beneficiază de următoarele drepturi: 

a. să participe cu drept de vot deliberativ la Adunarea Generală (cu excepţia membrilor de onoare, care au 
vot consultativ); 

b. să utilizeze baza materială a asociaţiei în condiţiile stabilite prin regulament; 
c. să fie propuşi şi aleşi în Consiliul Director sau în alte organe ale Asociaţiei, dacă 'indeplinesc criteriile de 

eligibilitate şi nu se aflăin situaţii de incompatibilitate; 
d. să iniţieze propuneri, proiecte şi măsuri pentru dezvoltarea activităţii asociaţiei; 
e. să beneficieze de acces gratuit sau preferenţial la acţiunile organizate de Asociaţie, in funcţie de deciziile 

organelor de conducere şi resursele disponibile; 
f. să se adreseze organelor de conducere, administrare şi control cu sugestii sau sesiză'ri; 
g. să solicite acces la informaţii relevante privind activitatea Asociaţiei; 
h. să se retragă din Asocia.ţie,In baza unei cereri scrise. 

Art. 41 — obligaţiile membrilor 
Membrii Asociaţiei au următoarele obligaţii: 

a. să respecte prevederile Statutului, regulamentele inteme şi hotărârile Adunării Generale şi ale Consiliului 
Director; 

b. să respecte legislaţia sportivă şi regulamentele federaţiilor de specialitate; 
c. să contribuie activ la realizarea scopului şi obiectivelor Asociaţiei; 
d. să promoveze interesele, imaginea şi prestigiul asociaţiei; 
e. să achite la termen cotizaţfile şi obligaţiile financiare stabilite; 
f. să sprijine atragerea de noi membri şi surse de finanţare pentru dezvoltarea asociaţiei; 
g. să se implice în activităţile Asociaţiei şi să respecte disciplina internă; 
h. să conserve valorile, misiunea şi direcţia strategică ale asociaţiei; 

respecte orice alte obligaţii stabilite prin Statut, regulament sau hotătiri ale organelor statutare. 

Art. 42 — incetarea calităţii de membru 
Calitatea de membru al Asociaţiei Incetează în următoarele situaţii: 

a. prin excludere, ca urtnare a săvârşirii unor abateri grave de la prevederile statutare, a condamnărilor 

penale ce fac persoana incompatibilă cu statutul de membru, a neonorării angajamentelor asumate, a lipsei 
de implicare şi a manifestkii unui dezinteres evident faţă de scopul şi activitatea Asociaţiei; excluderea se 
hotărăşte de Adunarea Generală, la propunerea Consiliului Director; 

b. prin retragere, 1n baza unei cereri scrise, motivate, adresate Consiliului Director şi aprobată de 
Adunarea Generală; 

c. pentru neplata cotizaţiilor, taxelor sau altor obligaţii financiare către Asociaţie timp de minimum 6 
luni consecutive; 

d. în cazul decesului (pentru persoane fizice) sau al dizolvării (pentru persoane juridice); 
e. pentru fapte care aduc prejudicii de imagine sau materiale Asociaţiei. 

Membrii care se retrag sau sunt excluşi nu au niciun drept asupra patritnoniului Asociaţiei şi rămân obligaţi să Işi 

onoreze toate obligaţiile asumate până la data retragerii sau excluderii. 

Capitolul VILLRecompense şi sancţiuni — Condiţii de acordare şi aplicare 

Art. 43 — Recompensarea membrilor meritorii 
Membrii Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 care se remarcă prin contribuţii deosebite în
activitatea sportivă, administrativă sau de susţinere materială/morală pot fi recompensaţi de Adunarea Generală, la 
propunerea Consiliului Director,In limita disponibilităţilor fmanciare ale Asociaţiei, cu următoarele forme de 
recunoaştere: 



a. trofee, cupe, diplome, diplome de onoare, plachete, insigne; 
b. titlul de membru de onoare sau preşedinte de onoare; 
c. prime, recompense 1n bani, echipamente sportive; 
d. scutirea de la plata cotizaţiei de membru pentru o perioadă determinată; 
e. participarea fără costuri la stagii de pregătirein ţară sau străinătate; 
f. orice alte forme de recunoaştere permise de lege şi reglementările interne ale Asociaţiei. 

Art. 44 — Criterii de acordare 
Recompensele pot fi acordate pentru activităţi desfăşurate 'in cadrul Asociaţiei sau pentru realizări sportive şi 
iniţiative care aduc beneficii imaginii şi prestigiului Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368. 

Art. 45 — Autoritatea disciplinară 
Autoritatea disciplinarăin cadnil Asociaţiei este exercitată 1n limitele prezentului Statut şi se aplică asupra: 

a. membrilor asociaţiei 
b. personalului administrativ şi de conducere; 
c. tehnicienilor, sportivilor şi oficialilor. 

Această autoritate aparţine,1n funcţie de competenţe, Adunării Generale, Consiliului Director sau altor persoane 
desemnate prin delegare. Pentru alte categorii de personal, se aplică prevederile legale incidente. 

Art. 46 — Exercitarea autorităţii disciplinare 
Exercitarea autorităţii disciplinare presupune dreptul organelor competente de a investiga, analiza şi sancţiona 
comportamentele care contravin Statutului sau regulamentelor Asociaţiei. 

Această autoritate se exercită cu respectarea următoarelor principii: 

a. existenţa unui sistem coerent de sancţiuni, proporţional cu gravitatea faptelor; 
b. gradarea clară a abaterilor şi evitarea dublei sancţionări pentru aceeaşi faptă; 
c. interzicerea aplicării sancţiunilor retroactive; 
d. luareaîn considerare a circumstanţelor agravante sau atenuante; 
e. respectarea dreptului la apărare şi asigurarea căilor de atac Impotriva deciziilor. 

Art. 47 — Categorii de sancţiuni 
In funcţie de gravitatea faptelor, se pot aplica următoarele sancţiuni: 

a. mustrare verbală; 
b. avertisment scris; 
c. amendăJpenalitate financiară; 
d. suspendarea temporară din activităţile sportive sau administrative ale Asociaţiei, pe o durată de până la un 

an; 
e. suspendarea temporară a drepturilor de membru asociat; 
f. excluderea definitivă din Asociaţie. 

Competenţele disciplinare sunt următoarele: 

a. sancţiunile prevăzute la lit. a—c pot fi aplicate de persoane cu atribuţii de conducere sau administrare, 'in 
baza competenţelor delegate; 

b. sancţiunile de la lit. d—e sunt de competenţa Consiliului Director; 
c. sancţiunea de la lit. f (excluderea definitivă) se poate aplica doar de Adunarea Generală. 

Căile de atac: 

a. Deciziile luate de persoane fizice desemnate pot fi atacate la Consiliul Director; 
b. Deciziile Consiliului Director pot fi contestate 'in faţa Adunării Generale. 
c. in cazul in care consideră că decizia Adunării Generale este contrară statutului sau regulamentelor 

Asociaţiei, membrul sancţionat poate sesiza instanţele judecătoreşti competente, 'in termen de 15 zile de la 

data comunicării deciziei. 



Deciziile Adunării Generale şi ale instanţelor de recurs interne ale Asociaţiei sunt definitive şi obfigatorii. 

Capitolul IX. Categorii de resurse patrimoniale ale Asociaţiei 

Art. 48 — Sursele de venit ale Asociaţiei 
Resursele patrimoniale ale Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 provin din următoarele 
categorii de venituri, in conformitate cu legislaţia în vigoare: 

a. cotizaţii, contribuţii băneşti sau 1n natură, precum şi taxe de Inscriere achitate de membrii şi simpatizanţii 
clubului; 

b. dobânzi şi dividende rezultate din plasarea sumelor disponibile, 1n condiţiile legii; 
c. venituri realizate din activităţi economice directe desfăşurate de Asociaţie; 
d. dividendele obţinute din activitatea societăţilor comerciale infiinţate de asociaţie; 
e. donaţii, sponsorizări şi legate; 
f. venituri din activităţi de reclamă şi publicitate, Incasări de la manifestăi' sportive, vânzări de bilete sau 

abonamente, valorificarea bunurilor din patrimoniul asociaţiei; 
g. taxe de viză, penalităţi şi alte taxe sportive; 
h. indemnizaţii obţinute din participarea la competiţii, demonstraţii sportive sau alte evenimente organizate; 
i. sume rezultate din transferul sportivilor, conform regulamentelor sportive aplicabile; 
j. resurse obţinute de la bugetul de stat, bugetele locale, instituţii publice centrale sau locale, organizaţii 

internaţionale, Federaţiile sportive naţionale, Agenţia Naţională pentru Sport, Ministerul Educaţiei; 
k. orice alte surse legale de fmanţare, permise de legislaţia română. 

Art. 49 — Activităţi economice şi Inffinţarea de societăţi comerciale 
Asociaţia poate desfăşura activităţi economice directe, în condiţiile legii, dacă acestea au caracter accesoriu şi 
sunt strâns legate de scopul său principal. 

De asemenea, Asociaţia poate Inflinţa societăţi comerciale, conform OG nr. 26/2000. Dividendele obţinute din 
activitatea acestora vor fi: 

a. reinvestite 1n dezvoltarea societăţilor respective, sau 
b. utilizate pentru atingerea scopului sportiv şi susţinerea activităţii Asociaţiei, conform bugetului 

aprobat. 

Art. 50 — Principalele categorii de cheltuieli 
Cheltuielile Asociaţiei pot include, fără a se limita la: 

a. salarii, indemnizaţii, adaosuri salariale şi alte drepturi băneşti ale personalului şi sportivilor; 
b. prime şi premii acordate pentru performanţe sportive sau activităţi deosebite; 
c. achiziţii de materiale şi echipamente sportive; 
d. chirii, taxe, dobânzi, comisioane bancare; 
e. cheltuieli cu transportul, cazarea şi masa pentru activităţi sportive şi organizatorice; 
f. apă, canalizare, salubritate, energie electrică, gaze naturale, 'incălzire; 

g. rechizite, materiale de birou şi alte materiale administrative; 
h. alte cheltuieli necesare desfăşurării activităţilor, în conformitate cu scopul statutar. 

Art. 51 — Regimul bugetar şi financiar 
Cheltuielile se efectuează 1n baza bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat şi se angajează de către persoanele 
desemnate prin Statut sau prin hotărâri ale Adunării Generale sau ale Consiliului Director. 

Exerciţiul economico-fmanciar al Asociaţiei Incepe la 1 ianuarie şi se Incheie la 31 decembrie al fiecărui an 
calendaristic. 
Salariile, indemnizaţiile şi alte drepturi băneşti se stabilesc în limitele bugetului aprobat şi conform statului de 
funcţiuni. 
Asociaţia este supusă anual verificărilor financiare, 'in condiţiile legii. 



Art. 52 — Gestiunea financiară 
Gestiunea financiară a Asociaţiei este rea1i7ată de personal calificat, în conformitate cu legislaţia fmanciar-
contabilă aplicabilă şi cu reglementările specifice activităţii sportive. 

Art. 53 — Rapoartele anuale 
Consiliul Director are obligaţia de a prezenta anual Adunării Generale un raport care să cuprindă: 

a) Bilanţul contabil şi contul de profit şi pierdere, cu refiectarea clară a situaţiei economico-fmanciare a 
Asociaţiei şi a surselor de capital; 
b) Raportul Snanciar anual, cu explicaţii privind variaţfile semnificative ale cheltuielilor sau veniturilor, 
incidentele economice importante, precum şi justificarea execuţiei bugetare. 

Capitolul X. Structura, atribuţiile şi funcţionarea organelor de conducere, administrare şi control ale 
Asociaţiei 

Art. 54 — Organele de conducere, administrare şi control 
Organele statutare ale Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 sunt: 

a. Adunarea Generală, organul suprem de conducere, compus din totalitatea membrilor asociaţi; 
b. Consiliul Director, organul executiv, cu atribuţii de administrare curentă a activităţilor Asociaţiei; 
c. Cenzorul sau, după caz, Comisia de cenzori, ca organ de control financiar intern. 

Asociaţia este reprezentată legal de către Presedinte, iar în lipsa acestuia, de Vicepresedinte sau de o persoană 
desemnată expres de Consiliul Director. 

Art. 55 — Structura organelor statutare 
Organele statutare ale Asociaţiei sunt: 

a. Adunarea Generală a membrilor asociaţi; 
b. Consiliul Director; 
c. Cenzorul / Comisia de cenzori. 

Art. 56 — Atribuţiile Adunării Generale 
Adunarea Generală are următoarele atribuţii principale: 

a. stabileşte strategia, direcţiile de dezvoltare şi obiectivele generale ale Asociaţiei; 

b. aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, bilanţul contabil şi calendarul sportiv anual; 
c. aprobă rapoartele de activitate ale Consiliului Director şi rapoartele fmanciare anuale; 
d. adoptă şi modifică Statutul şi Regulamentul de Organizare şi Funcţionare (ROF) al Asociaţiei; 

e. alege şi revocă membrii Consiliului Director şi pe Cenzor; 
f. stabileşte cuantumul taxelor, cotizaţiilor şi contribuţiilor membrilor; 
g. decide asupra dizolvării şi lichidării Asociaţiei, precum şi asupra destinaţiei bunurilor rămase, cu 

respectarea legislaţiei aplicabile; 
h. aprobă acordarea titlurilor de membru de onoare, la propunerea Consiliului Director; 
i. exercită control asupra activităţii Consiliului Director şi a Cenzorului; 
j. Indeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege sau de prezentul Statut. 

Art. 57 — Convocarea Adunării Generale 
Adunarea Generală este convocată: 

a. cel puţin o dată pe an, în sesiune ordinară, pentru aprobarea bugetului şi a bilanţului; 

b. la iniţiativa Consiliului Director; 
c. la cererea scrisă şi mo-tivată a cel puţin 30% din numărul membrilor Asociaţiei. 

Convocarea Adunării Generale Extraordinare se face de indată, în cazuri urgente, de către Consiliul Director sau 

la cererea scrisă a cel puţin o treime din membrii asociaţi. 



Art. 58 — Sesiuni ordinare şi extraordinare 
Adunarea Generală se Intruneşte: 

a. 'in sesiune ordinară, o dată pe an; 
b. In sesiune extraordinară, ori de câte ori este necesară soluţionarea unor probleme urgente de competenţa 

sa. 

Art. 59 — Modalitatea de convocare 
Convocarea Adunării Generale se face de Preşedinte, cu: 

a. minimum 15 zile inainte, pentru sesiuni ordinare; 
b. minimum 5 zile inainte, pentru sesiuni extraordinare. 

Convocarea se poate face prin scrisoare recomandată, e-mail, fax, telefon, sau orice alt mijloc care confirmă 
primirea. 
Convocarea trebuie să includă ordinea de zi şi toate documentele relevante pentru dezbatere. 

Art. 60 — Cvorum şi validitatea Adunării Generale 
Adunarea Generală este statutar constituită dacă, la prima convocare, sunt prezenţi cel puţin două treimi din 
totalul membrilor. 

Dacă acest cvorum nu este 'intrunit, se face o a doua convocare, în termen de cel mult 15 zile, iar Adunarea este 
legal constituită dacă sunt prezenţi cel puţin jumătate plus unu din numărul membrilor. 

Art. 61 — Conducerea şedinţei 
Adunarea Generală este condusă de Preşedintele în funcţie al Asociaţiei. 

La deschiderea şedinţei, se verifică prezenţa şi se Intocmeşte un proces-verbal de validare pe baza listei nominale a 
membrilor prezenţi. 

Art. 62 — Modul de adoptare a hotărârilor 
Hotărârile Adunării Generale se adoptă: 

a. la prima convocare, cu majoritatea simplă a voturilor membrilor prezenţi; 

b. la a doua convocare, tot cu majoritate simplă, indiferent de numărul membrilor prezenţi. 

Excepţie: modificarea Statutului, dizolvarea Asociaţiei sau modificarea obiectivelor generale necesită votul a cel 
puţin două treimi din membrii prezenţi. 

Votul poate fi exprimat personal sau prin imputernicire scrisă cu mandat special. Fiecare membru are un singur 
vot. in caz de egalitate, votul decisiv aparţine Preşedintelui Asociaţiei. 

Deciziile finale privind direcţia Asociaţiei aparţin membrilor fondatori, în calitatea lor de garant al scopului 
statutar şi al bunei funcţionări. 

Art. 63 — Obligativitatea hotărârilor Adunării Generale 
Hotărârile Adunării Generale sunt obligatorii pentru toţi membrii Asociaţiei, inclusiv pentru cei care nu au 
participat la şedinţă sau care au votat Impotrivă. 

Membrii care, Intr-o anumită chestiune aflată pe ordinea de zi, au un interes personal sau prin soţ/soţie, rude în linie 
directă sau colaterală până la gradul IV inclusiv, nu au dreptul să participe la deliberări şi nici la votul asupra acelei 
chestiuni. 

Art. 64 — Contestarea hotărârilor Adunării Generale 
Hotărârile Adunării Generale care sunt contrare legii sau Statutului pot fi contestate 'in instanţă de orice membru 
care: 

a. fie a votat Impotrivă şi a cerut consemnarea acestei opoziţii în procesul-verbal al şedinţei, 

b. fie nu a participat la şedinţă. 



▪ Termenul de introducere a acţiunii este de 15 zile de la data desfăşurării şedinţei sau, 1n cazul absenţei, de la data 
luării la cunoştinţă despre hotărârea contestată. 

Art. 65 — Structura Consiliului Director 
Consiliul Director este organul executiv al Asociaţiei, cu rol de punere 'in aplicare a hotădrilor Adunării Generale. 

Acesta este format din 3 până la 7 membri, aleşi pentru un mandat de 4 ani, cu posibilitatea de realegere. 
Membrii Consiliului Director pot fi aleşi dintre asociaţi sau, dacă se justifică, şi din afara Asociaţiei. 

Componenţa minimă obligatorie a Consiliului Director este: 

• Preşedinte, 
• Vicepreşedinte, 
• Secretar. 

Art. 66 — Flexibilitatea structurii Consiliului Director 
Numărul membrilor Consiliului Director poate fi modificat, 'in funcţie de dezvoltarea activităţii Asociaţiei şi 
nevoile de organizare. 

Adunarea Generală are competenţa de a aproba modificarea structurii, la propunerea Consiliului Director. 

Art. 67 — Atribuţiile Consiliului Director 
Consiliul Director exercită următoarele atribuţii: 

1. prezintă Adunării Generale raportul anual de activitate şi execuţia bugetului; 
2. Incheie acte juridice 1n numele şi pe seama Asociaţiei; 
3. aprobă organigrama, politica de personal şi statul de funcţii al asociaţiei; 
4. adoptă regulamentul intem şi alte regulamente de organizare, 1n limitele competenţei sale; 
5. asigură punerea 'in aplicare a hotăr' ăsrilor Adunării Generale, respectarea Statutului şi regulamentelor inteme 

şi ale federaţiei sportive de specialitate; 
6. aprobă afilierea la federaţia sportivă naţională şi alte colaborări relevante; 
7. analizează activitatea sportivă şi rezultatele 'in competiţii; 
8. aprobă componenţa delegaţiilor pentru participări la acţiuni sportive internaţionale; 
9. organizează şi controlează activităţile curente ale Asociaţiei; 
10. soluţionează litigiile apărute Intre membrii Asociaţiei; 
11. convoacă Adunarea Generală, aprobă ordinea de zi şi documentele necesare; 
12. propune acordarea titlurilor de membru sau preşedinte de onoare; 
13. coordonează atragerea de fonduri şi dezvoltarea bazei materiale a asociaţiei; 
14. menţine relaţii de colaborare cu instituţii publice, federaţii şi structuri sportive, din ţară şi străinătate; 
15. aprobă condiţiile de contract, drepturile salariale ale personalului şi tehnicienilor; 
16. decide infiinţarea de entităţi economice sau activităţi conexe pentru sprijinirea obiectivelor asociaţiei; 

17. Indeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin hotărâri ale Adunării Generale sau prevăzute 'in prezentul 
Statut. 

Art. 68 — Delegarea de atribuţii 
Consiliul Director poateimputernici una sau mai multe persoane din afara membrilor asociaţi, inclusiv persoane 
fără calitatea de asociat, să exercite următoarele atribuţii: 

a. semnarea de acte juridice în numele şi pe searna Asociaţiei; 

b. exercitarea de atribuţii executive sau administrative, stabilite prin decizie a Consiliului Director ori prin 
delegare expresă din partea Adunării Generale. 

Art. 69 — Alegerea membrilor Consiliului Director 
Membrii Consiliului Director sunt aleşi prin vot secret de către Adunarea Generală, după cum urmează: 

a. Preşedintele şi Vicepreşedintele sunt declaraţi aleşi dacă obţin majoritatea simplă a voturilor valabil 
exprimate ale membrilor prezenţi; 

b. Ceilalţi membri sunt aleşiln ordinea descrescătoare a numărului de voturi obţinute, până la 
completarea numărului de locuri stabilit. 



Dacă, 1n urma primului tur de scrutin, niciun candidat la funcţia de Preşedinte sau Vicepreşedinte nu obţine 
majoritatea, se organizează al doilea tur de scrutin cu primii doi candidaţi clasaţi. Dacă şi 1n acest tur egalitatea 
persistă, este declarat ales candidatul cu cel mai mare număr de voturi. 

Art. 70 — Convocarea şi funcţionarea Consiliului Director 
Consiliul Director se Intruneşte 'in şedinţe ordinare, de regulă o dată pe lună, dar nu mai puţin de şase ori pe an. 

Convocarea se face de către Preşedinte sau de către 'inlocuitorul său, ori la iniţiativa a cel puţin jumătate plus unu 
din membrii Consiliului, cu minimum cinci zile inainte de data fixată. 

Consiliul deliberează valabil 1n prezenţa a cel puţin două treimi din membrii săi şi adoptă hotărări cu votul 
majorităţii simple. in caz de egalitate, Preşedintele are vot decisiv. 

Art. 71 — inregistrarea deliberărilor Consiliului Director 
Deliberările şi hotărările Consiliului Director se consemnează în procese-verbale inscrise Intr-un registru 
numerotat, păstrat oficial de Asociaţie. 

Procesele-verbale sunt semnate de persoana care le redactează şi de Preşedinte sau de Inlocuitorul acestuia, care 
răspund pentru veridicitatea conţinutului. 

Art. 72 — Revocarea membrilor Consiliului Director 
Calitatea de membru al Consiliului Director poate fi revocată de Adunarea Generală, în următoarele cazuri: 

a. aducerea de prejudicii grave imaginii şi intereselor Asociaţiei; 
b. absenţa nemotivată de la 4 şedinţe consecutive; 
c. conflict de interese cu Asociaţia; 

d. emiterea de declaraţii publice neautorizate privind activitatea Asociaţiei; 

e. desfăşurarea de activităţi contrare scopului sau intereselor Asociaţiei. 

Revocarea se face la propunerea Preşedintelui şi a Consiliului Director, cu aprobarea Adunării Generale. 

Art. 73 — Preşedintele Asociaţiei 

Preşedintele este ales de Adunarea Generală, dintre membrii asociaţi, pentru un mandat de 4 ani, cu posibilitate de 
reihnoire. 

Preşedintele are rol de reprezentare, coordonea7ă activitatea Consiliului Director şi a Asociaţiei şi exercită 

atribuţiile stabilite prin Statut, precum şi cele delegate de organele statutare. 

Art. 74 — Atribuţille Pre.şedintelui 

Preşedintele: 

1. prezidează Adunarea Generală şi şedinţele Consiliului Director; 
2. conduce activitatea curentă a Asociaţiei şi aplică hotărările Adunării Generale şi ale Consiliului Director; 
3. stabileşte ordinea de zi şi convocă Consiliul Director; 
4. verifică validitatea proceselor-verbale ale şedinţelor; 

5. e1aborea7ă şi propune planurile şi bugetul anual de activitate; 
6. aprobă Regulamentul intem şi de ordine interioară; 

7. conduce sau deleagă activitatea compartimentelor Asociaţiei; 

8. participă la principalele acţiuni interne şi intemaţionale; 

9. reprezintă asociaţia 'in relaţiile cu băncile comerciale in vederea efectuării oricărei operaţiuni bancare; 
10. semnează documentele oficiale ale Asociaţiei; 

11. angajează cheltuieli şi aprobă necesarul logistic şi sportiv; 
12. numeşte personalul angajat şi aprobă recompensele sau sancţiunile; 

13. reprezintă Asociaţia 1n relaţiile inteme şi intemaţionale; 

14. asigură transparenţa şi informarea publică privind activitatea asociaţiei; 

15. Indeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de Statut sau stabilite de Adunarea Generală ori Consiliul 
Director. 



Art. 75 — Vicepreşedintele 

Vicepreşedintele: 
1. implementează strategiile şi programele aprobate; 
2. participă la şedinţele Consiliului Director şi menţine legăturaîntre membrii şi partenerii clubului; 
3. redactează şi verifică documentele oficiale; 
4. coordonează activitatea' Asociaţiei 1n lipsa Preşedintelui, fără a necesita o nouălmputernicire, dacă 

Preşedintele nu a delegat altă persoană; 
5. Indeplineşte sarcini delegate de Preşedinte sau Consiliul Director. 

Art. 76 — Secretarul 
Secretarul: 

a. planifică şedinţele Consiliului Director şi pregăteşte materialele aferente; 
b. ţine evidenţa documentelor Asociaţiei şi a membrilor; 
c. redactează procesele-verbale şi urmăreşte aplicarea hoWărilor Consiliului. 

Art. 77 — Structura administrativă 

Asociaţia poate avea personal remunerat şi işi constituie un aparat administrativ propriu. 

Structura acestuia este aprobată de Adunarea Generală sau Consiliul Director şi este descrisăIn Regulamentul 
de Organizare şi Funcţionare şi Regulamentul de Ordine Interioară, 'in funcţie de activitate şi resursele 
financiare disponibile. 

Art. 78 — Cenzorul 
Controlul fmanciar al Asociaţiei este exercitat de un Cenzor, care trebuie să aibă calitatea de expert contabil sau 
contabil autorizat, conform legislaţiei în vigoare. 

Art. 79 — Atribuţiile Cenzorului 
Cenzorul: 

a. verifică activitatea financiar-contabilă şi modul de administrare a patrhnoniului; 
b. controlează concordanţa dintre cheltuieli şi bugetul aprobat; 
c. prezintă Adunării Generale un raport anual financiar pentru exerciţiul incheiat; 
d. 'indeplineşte alte atribuţii prevăzute 1n Statut sau delegate de organele Asociaţiei. 

Capitolul XI. Dizolvarea şi lichidarea Asociaţiei 

Art. 80 — Dizolvarea Asociaţiei 

Dizolvarea Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 se faceIn condiţiile prevăzute de Ordonanţa 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completkile ulterioare. 

Instanţa competentă să dispună dizolvarea este judecătorialn a cărei rază teritorială se află sediul Asociaţiei. 

Art. 81 — Lichidarea Asociaţiei 

Lichidarea Asociaţiei se va realiza potrivit procedurii prevăzute la art. 61-71 din OG nr. 26/2000, cu respectarea 
tuturor dispoziţiilor legale aplicabile 1n materie. 

Lichidatorii vor fi numiţi conform deciziei Adunării Generale sau, 'in lipsa acesteia, de instanţa competentă. 

Art. 82 — Destinaţia bunurilor rămase după lichidare 
In cazul dizolvării Asociaţiei, bunurile rămase după lichidare nu pot fi distribuite către persoane fizice sau către 

persoane juridice care au avut calitatea de membru asociat. 

Aceste bunuri vor fi transmise exclusiv către persoane juridice de drept public sau privat care au un scop 
identic sau asemănător cu cel al Asociaţiei, după cum urmează: 

a) În cazul dizolvării voluntare, Adunarea Generală care decide dizolvarea va indica explicit, prin hotaYdre, 
persoanele juridice beneficiare ale bunurilor rămase după lichidare, care trebuie să aibă un scop identic sau 
asemănător; 



b) in cazul dizolvării judiciare pentru motivele prevăzute la art. 56 alin. (1) lit. a)—c) din OG nr. 26/2000, bunurile 
ră'mase vor fi transmise statului român, prin Ministerul Finantelor Publice sau, după caz, autorităţii 
administraţiei publice locale 'in raza căreia işi are sediul Asociaţia; 

c) În cazul dizolvării de drept, Adunarea Generală convocată. 'in acest scop va decide transmiterea patrimoniului 
către persoane juridice cu scop identic sau asemănător, prin hotărâre specială, conform art. 55 din OG nr. 26/2000. 

Data transmiterii bunurilor este considerată data intocmirii procesului-verbal de predare-preluare, dacă prin 
acesta nu s-a stabilit o altă dată ulterioară. 

Capitolul XII. Registrele Asociaţiei 

Art. 83 — Registrul de evidentă al membrilor 
Asociaţia va păstra un Registru de evidentă al membrilor fondatori şi asociati cotizanti, în format electronic 
şi/sau pe suport de hârtie, care va conţine datele de identificare ale fiecărui membru, data dobândirii calităţii de 
membru, categoria de apartenenţă (fondator/asociat), obligaţiile fmanciare achitate şi alte menţiuni relevante, 
potrivit statutului. 

Art. 84 — Registrul de procese-verbale al Adunării Generale 
Asociaţia va deţine un Registru al proceselor-verbale ale Adunării Generale,In care se vor inscrie în ordine 
cronologică toate şedinţele Adunării Generale, hotărârile adoptate, voturile exprimate şi alte aspecte relevante 
privind activitatea acestui organ decizional. 

Art. 85 — Registrul de procese-verbale al Consiliului Director 
in mod similar, Asociaţia va păstra un Registru al proceselor-verbale ale Consiliului Director, în care vor fi 
consemnateIn ordine cronologică toate şedinţele Consiliului, hotărârile adoptate şi semnăturile persoanelor 
participante, in conformitate cu art. 69 din prezentul Statut. 

Art. 86 — Registrele contabile 
Contabilitatea Asociaţiei va fi organizată şi condusă in conformitate cu prevederile legale aplicabile in domeniul 
financiar-contabil,In registrele stabilite de legislaţia română. 
Acestea vor reflecta: 

a. structura resurselor de capital; 
b. evidenţa drepturilor şi obligaţiilor; 
c. veniturile şi cheltuielile; 
d. sursa fondurilor şi destinaţia utilizării acestora. 

Art. 87 — Registre auxiliare 
Asociaţia poate institui şi alte registre auxiliare, dacă acestea sunt necesare pentru desfăşurarea eficientă, 

transparentă şi legală a activităţilor sale şi pentru atingerea scopului şi obiectivelor stabilite prin Statut. 

Art. 88 — Confidentialitatea datelor personale 
In conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 (GDPR) şi legislaţiei naţionale privind protecţia 

datelor cu caracter personal, Asociaţia garantează: 

a. confidentialitatea datelor personale ale membrilor fondatori şi asociaţi cotizanţi, 

b. secmitatea stocării şi prelucrării acestora, fie 'in format fizic, fie electronic, 
c. interdictia de divulgare sau comunicare a acestor date către terţi, fără consimţământul expres al 

persoanei vizate. 

Datele nu vor fi interconectate cu alte reţele informatice externe şi nu vor fi utilizate în scopuri incompatibile cu 

scopul Asociaţiei. 

Fiecare membru are dreptul de a solicita: 
a. accesul, 
b. rectificarea, 
c. actualizarea, 
d. ştergerea propriilor date personale din registrele Asociaţiei. 



Totodată, Asociaţia va asigura cadrul necesar pentru comunicarea intre membrii fondatori/asociaţi, 'in situaţiile 
prevăzute de Statut, cum ar fi exprimarea candidaturii, propunerea unei moţiuni sau exprimarea votului. 

Capitolul XIII. Dispoziţii finale 

Art. 89. Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 se obligă să respecte şi să recunoască: 
- principiile prevăzute 'in Convenţia Europeană privind dopajul, violenţa şi ieşirile necontrolate ale spectatorilor. 
- statutele, regulamentele, directivele ş i deciziile FIFA,UEFA şi FRF 1n vigoare. 
- Legile jocului'in vigoare. 
- autoritatea comisiilor cu atribuţii jurisdicţionale din cadrul FIFA, UEFA şi FRF, astfel cum este defmită în statutele 
acestora, precum şi jurisdicţia Tribunalului Arbitral al Sportului de la Lausanne, astfel cum este defmită in statutele 
FIF'A, UEFA i FRF. 

Art. 90. In sensul prezentului statut,prin majoritate absolută se inţelege jurnătate plus unu din voturi. 
Art. 91.Asociaţia deţine exclusivitatea pentru: 

- dreptul asupra imaginii de grup sau individuale, statice şi in mişcare a sportivilor asociaţiei 1n echipament de 
concurs şi de reprezentare, când participă la competiţii 'in numele asociaţiei; 

- drepturile de folosinţă asupra siglei/emblemei proprii, precum şi asupra denumirii competiţiilor organizate de 
asociaţie; 

- drepturile de reclamă, publicitate şi de transmisie radio şi televiziune la competiţiile pe care le organizează 
asociaţia sau la care participă, după. caz. 

Drepturile menţionate mai sus pot fi concesionate, cu excepţia drepturilor federative ale sportivilor, care pot fi 
cesionate exclusiv la o altă structură sportivă. 

Art. 92. Dispoziţiile prezentului statut se completează cu dispoziţiile OG nr. 26/2000 privind asociaţiile şi 
fundaţiile (care reglementeazăprocedura generală de Infiinţare a unei asociaţii statut, Inscriere la judecătorie, 
personalitate juridică) şi ale legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului şi regulamentului ei de aplicare (care 
adaugăparticularităţile pentru asociaţiile sportive — cum trebuie să fie scopul, cine poate fi membru, cum se obţine 
certificatul de identitate sportivă de la Ministerul Sportului, drepturile şi obligaţiile structurilor sportive). 

Toate cheltuielile ocazionate de constituirea prezentei Asociaţii vor fi evidenţiate 'in contabilitatea 
asociaţiei'in primul an de activitate. 

Art.93.Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 va funcţiona 1n conformitate cu legislaţiaIn 
vigoare, Statutul, Regulamentul de ordine interioară şi Regulamentul de organizare şi firncţionare al Asociaţiei. 

Art. 94.Subsemnaţii, membri fondatori ai Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368, 
Imputernicim prin prezenta pe domnul Gabriel-Cosmin ALEXE, cetăţean român, născut la data de 27.12.1970, 
Inregistrat cu C.I. seria AZ nr. 093128, eliberată de SPCLEP Piteşti, având CNP 1701227034987, să ne reprezinte şi 

să acţionezein numele nostru şi pentru noi în toate demersurile necesare pentru constituirea, 'inregistrarea şi 

autorizarea Asociaţiei Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368. 

imputernicitul va avea mandat deplin pentru a Intreprinde toate formalităţile aferente dobândirii personalităţii juridice, 
inclusiv redactarea, semnarea şi depunerea actelor constitutive şi a cererilor necesare la Registrul Asociaţiilor şi 

Fundaţiilor, precum şi pentru reprezentarea asociaţiei 'in faţa instanţelor competente, a notarului public, a 
administraţiei financiare, a băncilor şi a oricăror alte instituţii sau autorităţi implicate 1n acest proces. 

De asemenea, domnul Gabriel-Cosmin ALEXE este Imputernicit să deschidă conturi bancare 1n numele asociaţiei, să 

efectueze operaţiuni bancare precum depuneri şi retrageri de nrunerar, plăţi şi Incasări, să semneze orice documente 
necesare în relaţia cu instituţifie bancare, să reprezinte asociaţia în relaţia cu Administraţia Financiară, să obţină codul 
de identificare fiscală şi să realizeze orice alte demersuri administrative şi fmanciare în numele asociaţiei. 

Totodată, este imputernicit să reprezinte Asociaţia Club Sportiv Fotbal Club Slatina Invicta 1368 in relaţia cu Agenţia 

Naţională pentru Sport,In vederea obţinerii avizului de funcţionare şi a Certificatului de Identitate Sportivă, precum şi 

in procedurile de afiliere la federaţii sportive naţionale recunoscute de Agenţia Naţională pentru Sport precum 
Federaţia Română de Fotbal, la alte entităţi sportive din ţară sau din străinătate, precum şi 'in procesul de Inflinţare a 
federaţiilor sportive naţionale,' a ligilor profesioniste sau a asociaţillor judeţene pe ramură de sport. 

in exercitarea acestui mandat, domnul Gabriel-Cosmin ALEXE este autorizat să semneze, pentru şi in numele nostru 
şi al asociaţiei, oriunde va fi necesar, toate actele, declaraţiile, cererile, contractele şi documentele care se impun 
pentru realizarea celor de mai sus. 



SEMNATURILE MEMBRILOR FONDATORT (ASOCIATI) 

1. Sc Dezvoltare Urbană Slatina SRL, reprezentată de Andrei-Valentin BĂLAN, în calitate de 
Director 

2. Slatina Industrial Parc SA, reprezentată de Emil-Costin POPA, în calitate de Director 

3. Sc LOCTRANS SA, reprezentată de Florin DUCA, in calitate de Director. 

Numele şi Prenumele 
persoanelor Imputernicite să. reprezinte Asociaţia: Semnătura, 

Gabriel-Cosmin ALEXE 

Sebastian NOATĂ 

Preşedinte de,şediiit4-
POPA 


